CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO – CESED

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACISA - UNIFACISA

NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO – NUPEX

EDITAL 77/2025– NUPEX/CESED

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO (Edital Nº 54/2025–

NUPEX/CESED)

A Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão (NUPEX-CESED) torna público o resultado do processo seletivo de projetos de iniciação científica

e extensão alusivos ao edital nº 54/2025– NUPEX/CESED.

Inicialmente, tornamos pública a relação de projetos aprovados para desenvolvimento, no exercício de 2025, através do Programa de Fomento à Iniciação

Científica e Extensão (PROFICE), sendo contemplados pelo programa os projetos descritos no quadro abaixo:

Qtd Projeto Nome Curso Modalidade

Nota

final

Status

01

Gamificando o ensino do componente curricular de

programa web front-end

Luciana Lima

Lunguinho

Sistemas de

Informação

Pesquisa

9,2

Aprovado e

classificado

02

Modelo de negócios de inovação em organizações

de coleta e tratamento de materiais recicláveis em

Campina Grande-PB

Fábio de Oliveira

Lucena

Administração

Pesquisa

9,0

Aprovado e

classificado

03

CICAJU: Desenvolvimento, Validação e

Patenteamento de Pomada Cicatrizante à

Base de Cajueiro-Roxo (Anacardium spp.)

Jayne Kelly Santos Medicina Veterinária Pesquisa/extensão 9,1 Aprovado e

classificado

04

Conhecimento Nutricional e Qualidade Muscular

em Basquete: Impactos no Desempenho

Caio Victor Coutinho

de Oliveira

Nutrição

Pesquisa

9,3

Aprovado e

classificado

05 Sou Nutrição Viviane Barros Nutrição Extensão 8,2 Aprovado e

classificado

06

Psicologia escolar e desenvolvimento humano:

práticas favorecedoras do processo ensino

aprendizagem

Ludwig Felix

Machado Leal

Psicologia

Extensão

8,2

Aprovado e

classificado

07

Cuidados Psicológicos e Resiliência: Aplicação da

terapia cognitivo-comportamental na valorização da

vida

Georgia de Oliveira

Moura

Psicologia

Extensão

8,1

Aprovado e

classificado

08

Micropartículas contendo bioativo natural: uma

estratégia para cicatrização de feridas na pele

Rodrigo Molina

Martins

Farmácia

Pesquisa

9,7

Aprovado e

classificado

09

Aplicação de estratégias técnico-educativas para o

rastreamento de doenças crônicas entre idosos.

Karla Monik Alves da

Silva

Farmácia

Pesquisa

8,4

Aprovado e

classificado

10 Rastreamento de doenças crônicas e fragilidades em

idosos atendidos em unidades básicas de saúde na

paraíba: uma análise por mesorregiões

Maine Virginia Alves

Confessor

Medicina Pesquisa 9,4 Aprovado e

classificado

11

Impacto do uso de cigarro eletrônico na saúde

cardiovascular

Guilherme Veras

Mascena

Medicina Pesquisa

8,2

Aprovado e

classificado

Ato contínuo, divulgamos a relação dos projetos aptos para desenvolvimento através do Programa Voluntário de Iniciação Científica (PROVIC),

avaliados no aludido processo seletivo. A relação não contempla os projetos submetidos diretamente ao PROVIC, apenas, os projetos avaliados no

processo seletivo e não contemplados por bolsa:

Qtd Título do Projeto Professor(a) Curso Nota final Modalidade Status

12

Empreendendo na terceira

idade: aprendizagem

experiencial para provocar

ideias e gerar renda

Elenilze Josefa Diniz

Sistemas de

Informação/Administração

8,0

Extensão

Aprovado

13 Potencial erosivo de

refrigerantes: um estudo in

vitro

José de Alencar Fernandes Neto

Odontologia

8,0

Pesquisa

Aprovado

14

Lesões por esforço

repetitivo e distúrbios

orteomusculares

relacionado ao trabalho em

cirurgiões dentistas de

Campina Grande-PB

José Eraldo Viana Ferreira

Odontologia

7,6

Pesquisa

Aprovado

15 Cuidado Farmacêutico ao

paciente hipertenso e ao

diabético

Alyne da Silva Portela

Farmácia

8,0

Extensão

Aprovado

16

Padronização e

desenvolvimento de formas

farmacêuticas

antimicrobianas a partir do

orégano

Karla Monik Alves da Silva

Farmácia

7,6

Pesquisa

Aprovado

17 Avaliação parasitológica de

cães e gatos no centro de

zoonoses

Karla Monik Alves da Silva

Medicina Veterinária

8,0

Pesquisa

Aprovado

18

Identificação de

angiostrongylus

cantonensis em caracol

africano (anchatina fulica)

no município de Campina

Grande-PB

João Lamark de Oliveira Silva

Medicina Veterinária

7,8

Pesquisa

Aprovado

19 Podcast

“atualmente”:aproximando

saberes e divulgando

conhecimento

Raísa Fernandes Mariz Simões

Psicologia

8,0

Extensão

Aprovado

20 O “encanto” da arte:

intervenções psicossociais

com crianças no contexto

educacional

Raísa Fernandes Mariz Simões

Psicologia

7,8

Extensão

Aprovado

21

Inserção de bebês na

creche: estudo sobre

interação professores-bebê

Ludwig Felix Machado Leal

Psicologia

7,5

Pesquisa

Aprovado

22

Nutrição e Inovação

Viviane de Oliveira Barros

Nutrição

7,8

Extensão

Aprovado

23 Diabetes Gestacional-ISEA Maria Carolina Sarmento Campelo Nutrição 7,5 Extensão Aprovado

24 Desenvolvimento de

bateria de testes físicos e

funcionais adaptados para

idosos com Alzheimer

Janyeliton Alencar de Oliveira Educação Física 7,5 Pesquisa Aprovado

25 Saúde ao alcance:

receituário para todos –

segunda fase

Marina Suênia de Araújo Vilar

Soares

Medicina 8,0 Pesquisa Aprovado

26 Entre consultas, ainda

importa

Alan Santana Santos Medicina 7,8 Extensão Aprovado

27 Socorro em quadra:

capacitação de jovens

atletas amadores para

reconhecimento e atuação

em emergências médicas

durante a prática esportiva

Túlio Silva Freire

Medicina

7,5

Extensão

Aprovado

Observação:

Os projetos “Projeto de extensão de formação digital para idosos: adicionando vida aos anos”, coordenado por Elenilze Josefa Diniz, e

“Promovendo o diagnóstico do câncer de mama e colo de útero: através do atendimento móvel para comunidades carentes da cidade de

Campina Grande-PB”, coordenado por Ângela Maria Targino Alcantara, tratam-se de programas vinculados à Fundação Pedro Américo, estando,

no entanto, devidamente cadastrados e aptos junto ao NUPEX.

Outrossim, informamos que todos os projetos terão início no dia 11 de agosto de 2025, em conformidade com as regulamentações vigentes do NUPEX

e as disposições estabelecidas neste edital. Para tanto, os coordenadores dos projetos deverão, obrigatoriamente:

a) Comparecer à reunião com a Coordenação do NUPEX para discussão dos parâmetros gerais de desenvolvimento dos projetos, a ser realizada no dia

21 de agosto de 2025 (a sala será informada oportunamente);

b) Apresentar os termos de compromisso e abertura dos projetos, tanto para os contemplados com bolsa de fomento quanto para os voluntários;

c) Apresentar ao NUPEX, quando necessário, o parecer favorável do Comitê de Ética em Pesquisa, conforme os termos e prazos estabelecidos no

Edital nº 54/2024 – NUPEX/CESED;

d) Participar das Jornadas Científicas promovidas pela Unifacisa, conforme cronograma e diretrizes divulgadas pelo NUPEX.

A emissão do certificado estará condicionada à solicitação formal do orientador, que deverá enviar e-mail para nupex@unifacisa.com.br, observando as

seguintes exigências:

- Para projetos de pesquisa: anexar o print da submissão do artigo final original à TEMA – Revista Eletrônica de Ciências, o arquivo do artigo em formato

PDF, e a lista com os nomes completos dos estudantes pesquisadores vinculados ao projeto;

- Para projetos de extensão: anexar o relatório final com fotos das atividades desenvolvidas. Alternativamente, poderá ser enviado um artigo de relato

de experiência, conforme modelo sugerido pela Coordenação, além da lista com os nomes dos estudantes extensionistas.

Os casos omissos ou não previstos por este edital serão analisados pela Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão e Direção do CESED.

Campina Grande - PB, 06 de agosto de 2025.

Profª Drª. Tharcia Kiara de Oliveira Cruz

Coordenadora do NUPEX